MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO TRIÂNGULO MINEIRO

PORTARIA / DG-ITB / Nº 39 DE 16/05/2023 - CAMPUS ITUIUTABA

O Diretor Geral do Inst ⁠ituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Triângulo Mineiro – Campus
Ituiutaba, no uso de suas atribuições legais, conferida pela Portaria IF Triângulo Mineiro nº 1.983 de 20 de
dezembro de 2019, publicada no DOU de 23/12/2019 e pela Lei nº 11.892 de 29/12/2008, publicada no
DOU de 30/12/2008, RESOLVE:

I – Designar o(a)s servidores(as) e demais representantes para compor a Comissão responsável pelo Núcleo
de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do campus Ituiutaba, conforme detalhamento abaixo:

Servidor Cargo Função

PATRICIA PAES LEME ALBERTO
OLIVEIRA SILVA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO COORDENADORA

SABRINA DIAS RIBEIRO PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO

MEMBRO E
COORDENADORA

SUPLENTE

EDNEIA RISSA DE OLIVEIRA PEDAGOGO/ÁREA MEMBRO E SECRETÁRIA

ALESSA GUIMARÃES SANTOS DISCENTE MEMBRO

ANA BEATRIZ PAES LEME
ALBERTO OLIVEIRA DISCENTE MEMBRO

ANA CAROLINA GOMES
ARAUJO

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

ANA CLARA DE PAULA FRANCO DISCENTE MEMBRO

ANA JÚLIA SOARES DE
OLIVEIRA DISCENTE MEMBRO

ANA LAURA MARTINS PRADO DISCENTE MEMBRO

ANNA LAURA RIBEIRO
BOAVENTURA COSTA DISCENTE MEMBRO

ANNA MARIA SANTOS
FRANCO

DISCENTE MEMBRO

ARISTELA SILVA MEDEIROS DISCENTE MEMBRO

16/05/2023 DOCS/IFTM - 0000485146 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=237241b&crc=4b9080fb&qrcode=c0130f27acd019da0d8455be5ec25d98&validateDOC= 1/5

ARTHUR HENRIQUE ALVES
SILVA DISCENTE MEMBRO

BIANCA RAFAELA DE
OLIVEIRA SILVA

DISCENTE MEMBRO

BRENDA NASCIMENTO SILVA
SANTOS

DISCENTE MEMBRO

CAROLAINE APARECIDA
RODRIGUES MAIA

DISCENTE MEMBRO

CAROLINE APARECIDA SANTOS
GOMES

DISCENTE MEMBRO

CLARA MAYUMI TAKEMOTO
ALVES

DISCENTE MEMBRO

DÉBORAH VITÓRIA DA SILVA
OLIVEIRA

DISCENTE MEMBRO

ELISA DE ALMEIDA SOUZA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

FABRICIO DA MATA LUCAS
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

FERNANDA EMANUELA
SANTANA MATOS DISCENTE MEMBRO

FRANCIELE DE CARVALHO
FERREIRA

PEDAGOGO/ÁREA MEMBRO

GABRIELLY APARECIDA DA
SILVA FREITAS DISCENTE MEMBRO

GEOVANNA CAROLINE DE
SOUSA DEVOTI DISCENTE MEMBRO

GILMAR ALEXANDRE DA SILVA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

GUILHERME BORGES SILVA DISCENTE MEMBRO

HELLEN ALEXANDRA DOS
SANTOS SILVA DISCENTE MEMBRO

HELVIO CARLOS VIEIRA
JUNIOR

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

HIGOR GABRIEL DIAS
GONÇALVES DOS SANTOS DISCENTE MEMBRO

ISABELA CRISTINA SILVEIRA DISCENTE MEMBRO

ISABELE MORAIS SILVA DISCENTE MEMBRO

16/05/2023 DOCS/IFTM - 0000485146 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=237241b&crc=4b9080fb&qrcode=c0130f27acd019da0d8455be5ec25d98&validateDOC= 2/5

ISABELLA CRISTINA TELES
LOPES DISCENTE MEMBRO

JACSON HUDSON INACIO
FERREIRA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

JOÃO EDUARDO LEAL
RODRIGUES DISCENTE MEMBRO

KAROLAYNE APARECIDA
SANTOS DISCENTE MEMBRO

KYLIE VITÓRIA SOUZA DOS
SANTOS SILVA DISCENTE MEMBRO

LEONARDO ROCHA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

LEONARDO SILVA COSTA
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

LETICIA MARIA SILVA BATISTA DISCENTE MEMBRO

LORRAYNNE APARECIDA DOS
SANTOS CARMO DISCENTE MEMBRO

LUCAS RAFAEL RODRIGUES
FARIA DISCENTE MEMBRO

LUÍS GUSTAVO MORAIS
TEIXEIRA CAMPOS DISCENTE MEMBRO

MAÍSA DA COSTA LIRA ALVES DISCENTE MEMBRO

MANUELLA APARECIDA
MARTINS ROSA DISCENTE MEMBRO

MARCO AURÉLIO MARTINS
FRANCO FILHO DISCENTE MEMBRO

MARIA GABRYELLA DIAS
GONÇALVES DOS SANTOS DISCENTE MEMBRO

MARIA LUÍZA PAES LEME
ALBERTO OLIVEIRA SILVA COMUNIDADE EXTERNA MEMBRO

MARIA TEREZA GOUVEIA
CAMILO DISCENTE MEMBRO

MARIA VITORIA MENDES
ALVES DISCENTE MEMBRO

MARIELLE KÁRIN COELHO
PRATES CASTANHEIRA

AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO MEMBRO

MELISSA APARECIDA COELHO
SILVA DISCENTE MEMBRO

16/05/2023 DOCS/IFTM - 0000485146 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=237241b&crc=4b9080fb&qrcode=c0130f27acd019da0d8455be5ec25d98&validateDOC= 3/5

MICHELE SOARES
PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,

TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

MIRIÃ VIEIRA DE ARAUJO DISCENTE MEMBRO

NICOLE FERNANDES BORGES
COUTINHO SILVA DISCENTE MEMBRO

OTÁVIO FERREIRA MARTO DISCENTE MEMBRO

RAFAELA MARTINS ALVES DISCENTE MEMBRO

RITA DE CÁSSIA DIAS
AKEGAWA

PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO,
TÉCNICO E TECNOLÓGICO MEMBRO

SOFIA BARBOSA DOS REIS DISCENTE MEMBRO

TARCÍSIO LUIZ CÂNDIDO COMUNIDADE EXTERNA MEMBRO

TATIELE APARECIDA SANTOS DISCENTE MEMBRO

THAYLLA CRISTINNY SANTANA
COELHO DISCENTE MEMBRO

THIAGO AUGUSTO MARQUES
CARVALHO DISCENTE MEMBRO

VICTOR GABRIEL MOREIRA DA
SILVA DISCENTE MEMBRO

VICTOR HUGO VIEIRA DA
CRUZ DISCENTE MEMBRO

WAGNER SANTOS DA SILVA
FILHO DISCENTE MEMBRO

WILIK DA SILVA SANTOS DISCENTE MEMBRO

YASMIN CORREA DE SOUZA DISCENTE MEMBRO

YNGRID HELOÁ DE OLIVEIRA
SILVA DISCENTE MEMBRO

II - Fica revogada a Portaria nº 86 de 09/11/2022.

III - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

16/05/2023 DOCS/IFTM - 0000485146 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=237241b&crc=4b9080fb&qrcode=c0130f27acd019da0d8455be5ec25d98&validateDOC= 4/5

RODRIGO GRASSI MARTINS
DIRETOR(A) GERAL

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO GRASSI MARTINS, DIRETOR(A)
GERAL, em 16/05/2023, às 13:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
4º, § 3º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenWcidade deste documento pode ser conferida no site
hXp://www.iZm.edu.br/autenWcacao/ informando o código verificador 237241B  e o
código CRC 4B9080FB.

Referência: NUP: 23202.002407/2023-03 DOCS nº 0000485146

16/05/2023 DOCS/IFTM - 0000485146 - PORTARIA

http://www.iftm.edu.br/autenticacao/?cod=237241b&crc=4b9080fb&qrcode=c0130f27acd019da0d8455be5ec25d98&validateDOC= 5/5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.iftm.edu.br/autenticacao/